
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-91 del 02/02/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima  Trasmissione  dei  contratti  ai 
proprietari dei terreni per i servizi afferenti a n. 39 stazioni 
di  misura  della  rete  meteorologica  regionale  per  l'  anno 
2016.

Proposta n. PDTD-2016-98 del 02/02/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Ing. Michele Di Lorenzo 

Questo giorno 02 (due) febbraio  2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima Trasmissione dei contratti ai proprietari dei terreni 

per  i  servizi  afferenti  a  n.  39  stazioni  di  misura  della  rete  meteorologica 

regionale per l' anno 2016.

VISTE:

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 

31/12/2015;

-  la  D.D.G.  101  del  30/12/2015  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2016-2018,  del  Piano  Investimenti 

2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

- la  D.D.G.  102  del  30/12/2015   Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l’anno 2016 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia Romagna;

RICHIAMATI:

- l’art.  5 del Regolamento di Arpae per le forniture di beni e servizi  in economia,  il  quale 

stabilisce  che  “per  servizi  e  forniture  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  è  consentito 

l’affidamento diretto";

- l’art. 5 comma 1 lettera t) ter della L.R. 44/95 e s.m.i. che affida al Servizio Idro-Meteo-Clima 

di  Arpae  (Arpae-SIMC)  la  gestione  del  sistema  delle  reti  idro-meteo-pluviometriche, 

nell'ambito degli indirizzi forniti dalla Regione e degli accordi definiti con gli enti proprietari;

PREMESSO:

- che  le  attività  istituzionali,  svolte  da  Arpae-SIMC  nel  settore  della  meteorologia  ed 

agrometeorologia,  necessitano del corretto  e  sempre efficiente  funzionamento  della  rete  di 

stazioni meteorologiche;

- che la finalità della rete meteorologica regionale è la rilevazione oggettiva e comparabile delle 

grandezze meteorologiche sul territorio dell’Emilia Romagna e che i dati hanno molteplici 

applicazioni  nell’ambito  dello  studio  e  pianificazione  del  territorio  regionale,  della 

programmazione ed indirizzo delle attività umane e dell’uso delle risorse, della prevenzione 

dei rischi e degli eventi calamitosi di origine idro-meteo-climatica, del supporto informativo 

per la scelta e la valutazione degli effetti delle politiche ambientali;

- che,  per  assicurare  l’espletamento  delle  funzioni  assegnate  ad  Arpae-SIMC,  risultano  di 

fondamentale  importanza  sia  il  mantenimento  della  stessa  ubicazione  delle  stazioni  per  il 



monitoraggio  meteorologico  ed  agrometeorologico,  al  fine  di  garantire  la  continuità 

dell’archivio  storico  dei  dati  meteorologici  rilevati  ed  ampliarne  la  validità  descrittiva 

ambientale, sia la corretta manutenzione del terreno circostante le stazioni;

- che attualmente la rete meteorologica regionale consta di  n. 39 stazioni di misura per cui negli 

anni precedenti è stato stipulato un contratto per la prestazione di servizi con i proprietari dei 

terreni su cui sono alloggiate;

- che i contratti per la prestazione dei servizi per la manutenzione dei terreni, sui quali sono 

posizionate le stazioni di misura, sono scaduti il 31/12/2015;

- che è in corso la procedura per ottenere i finanziamenti dalla Regione Emilia-Romagna per 

l’esercizio 2016 per la “Gestione unitaria delle reti di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica 

dell'Emilia-Romagna (RIRER);

- che sono da rinnovare, per l'anno 2016, i contratti con i proprietari dei terreni, il cui elenco 

dettagliato si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO:

- che,  in  ottemperanza  all’art.  3  della  legge  136/2010,  così  come  modificato  dal  DL  12 

novembre 2010, n. 187, sono stati acquisiti on-line, dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare (SIMOG), i  Codici Identificativi Gare relativi per ciascuna prestazione;

- che la stipula dei contratti, il cui schema, allegato sub B, quale parte integrante e sostanziale, 

con  i  contraenti  proprietari  dei  terreni,  comporta  per  ARPA-SIMC un  costo  complessivo 

annuo di Euro 19.681,36 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- necessario provvedere, anche per l'anno 2016, al rinnovo dei citati contratti di manutenzione 

dei terreni circostanti ciascuna stazione;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Carlo Cacciamani  Direttore  del  Servizio Idro-Meteo-Clima,  il  quale,  ai  sensi  del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 100 del 31.12.2015 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 

atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93  l’Ing. Michele 

Di Lorenzo;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte della rag. Daniela 

Ranieri;



DETERMINA

1. di approvare, per l’anno 2016, la trasmissione con i proprietari dei terreni su cui sono ubicate 

le stazioni meteorologiche gestite da Arpae-SIMC, dei contratti per la prestazione di servizi 

secondo lo schema allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  corrispondere  a  ciascun  prestatore  di  servizio  l’importo  specificato  nell’elenco  dei 

contraenti che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il costo di Euro 23.432,42 avente natura di "Servizi Appaltati esternamente", 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2016 ed è compreso nel budget 

annuale con riferimento progetto "GIRMI".

Allegati:

A) Elenco dei contraenti;

B) Schema di contratto.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani)



contratti agrometeo

n° ELENCO STAZIONE C.F./P.I. proprietà codice CIG. indirizzo stazione telefono iva 22% rit.acc.to

1

Albareto P.I.00830720363

DAMIANI  ROMANO

57529 XF5185162A

059-318275

504,88 111,07

2

Argenta/Lavezzola P.I.00081910390

25290 XCD185162B

0545-89128

504,88 111,07

3

Brisighella

101753 XA5185162C

348 8226584

504,88 111,07

4
Campogalliano P.I.03129920363

76733 X7D185162D

059-5222521

504,88 111,07

5

Carpineta 4112570405

107762

X55185162E

504,88 111,07

6
Carpineti p.i.01795800355

CORRADO  GENTILI
57504 X2D185162F

504,88 111,07

7  8  9

 P.I.1079650394

5616 X051851630
1.547,77 340,51

10
Copparo p.i.01467820385

57196 XD81851631

328-0225706
504,88 111,07

11
Correggio  R.R.

Azienda Agricola MOLINARI
1070 XB01851632

0522-695206
504,88 111,07

12
Cortile di Carpi P.I.01886760360

82753 X881851633
504,88 111,07

13

Cusercoli p.i.02665510406

30262 X601851634

0543-989826

504,88 111,07

indirizzo  (invio 
contratto)

IMP.netto 
iva/rit.acc.

Via Ponte Nuovo, 11 
 - Albareto

Via Ponte Nuovo, 11 
 - 41100  loc. 

Albareto di Modena 
(MO)

CAB MASSARI S.C. COOP. 
AGR. BRACCIANTI MASSARI 

s.c.

Via Oltresillaro - 
Argenta (FE)

Via Puntiroli, 5   - 
48017   Conselice  

(RA)

C.F. 
RGNGFR54S15B188
L  P.I.02449510391 Az. Agricola ARGNANI GIAN 

FRANCO
Via Puriva, 3  in loc. 

Brisighella
Via Galvani, 83  - 

48018  Faenza (RA)

Soc. Coop. Agricola FRUIT 
MODENA GROUP

Via Nuova, 5  - 
Campogalliano

Via Torazzo, 2/G - 
Sorbara   -               
41030  Bomporto  

(MO)

Soc.Agricola Alvisi & Bardi 
s.s. (ex.Coop.va Agricola 

Carpineta)

Via Monte, 550 - 
Carpineta

Via Monte 
Carpineta, 500 - 

47521 Cesena FC

333-9085816 
Alvisi

Via Braglia di 
Pantano, 71 - 

Carpineti

Via Carezza,6  - 
42033   Carpineti  

(RE)

0522-813244 
 348-
5275798

Castel San Pietro-
Imola-Martorano A.S.T.R.A.  (CISA Mario Neri)  

Innovazione e Sviluppo  s.r.l. 
    

Zabina via S.Carlo 
526 Castel s.Pietro 

"Brusca" Via 
E.Levante 18 Imola

Via  Tebano, 45    
48018   Faenza  

(RA)

335-353884  
0546-47169

Società  Agricola F.LLI 
BOSCOLO  S.S. 

Via Guarda, 83 - 
Copparo 

Via Guarda, 83   - 
44030  Copparo  

(FE)

P.I. 00950140350  
C.F.MLNRTD35R19

D037T
Via Fazzano. 36  

Correggio

Via Fazzano, 36   - 
42015   Correggio  

(RE)

Az. Agricola DONDI  
DORIANO                         

Via Piega, 5  Cortile 
di Carpi

Via Piega, 5  - 
41012  Cortile di 

Carpi - MO

059-662687   
 338-
2968319

Soc. Coop. Agricola 
FATTORIE  FAGGIOLI

Via S.Giovanni, 41 
loc. Cusercoli di 

Civitella Romagna

Via San Giovanni, 
41 - Loc. Cusercoli  - 

47012  Civitella di 
Romagna (FC)



14

Formigine   R.R. p.i.01001050366

57211 X381851635

504,88 111,07

15

Gainago P.I.00587600347

4676 X101851636

0521-819114

504,88 111,07

16

Granarolo Faentino P.I.01224790392

Az. Agr.  RICCI  ANTONIO 

6745 XE31851637
536,01 117,92

17
Mirandola P.I.01113630360

BELLINI  GIULIO  CESARE
56955 XBB1851638

0535-39932
504,88 111,07

18

Montefiorino P.I.02627920362

57517 X931851639

504,88 111,07 -

19

Morciano P.I.00983240409

57510 X6B185163A

0541-955311

504,88 111,07

20

Mulazzano p.i.03756430405

88039 X43185163B

504,88 111,07

21
Panocchia P.I.00959480344

Az. Agr. PAGANI  S.R.L.
1265 X1B185163C

504,88 111,07

22

S.Agata sul Santerno p.i.00084360395

23831 XEE185163D
504,88 111,07

23

p.i.01124700335

PERETTI  STEFANO

57198 XC6185163E

504,88 111,07

Soc. Agricola  AGGAZZOTTI 
di Aggazzotti Cavazza e Fam. 

Bergamini

Via Castelnuovo 
Rangone, 27-9    
Fraz. Colombaro  

Formigine

Via Castelnuovo 
Rangone, 25    Fraz. 
Colombaro  41043 

Formigine (MO)

335-6131213 
  059553235

Az. Agr. VALSERENA  S.R.L. 
Serra Giovanni Antonio

Via Repubblica, 6  - 
Gainago Torrile

Via Repubblica, 6   - 
43056  Gainago - 

Torrile  (PR)

Via Bulzacca, 16  
Granarolo Faentino

Via Bulzacca, 16  - 
48019    Faenza  

(RA)

0546-41835   

Via Martino Carano 
155  - Mirandola

Via  Cervi, 4  - 
41039  San 

Possidonio (MO)

Az. Agricola  MAGNONI  
ALDO e ILEANA

Via Cerratello di 
Montefiorino

Via Buffignano, 19   
-  41045  

Montefiorino (MO)

059-209735   
 338-
3474615

GABELLINI  DOMENICO 
ANTONIO

Via Cà Cervese, 178 
- S.Giovanni 
Marignano

Via Cà Cervese, 178 
 - 47048  San 
Giovanni in 

Marignano (RN)

Soc.agricola "La Pecora 
Nera" S.S.

via Agnello, 40 in 
loc. Mulazzano di 

Coriano 

via Agnello,2   - 
47853 Mulazzano di 

Coriano (RN) 

0541-729110 
 3394106272 
  346 
3225543

Via Langhirano, 496  
Corcagnano

Via Langhirano, 498  
- 43010  

Corcagnanao  (PR)

0521-
630250-
637118

Soc. Cooperativa Agricola 
AGRINTESA

Via Angiolina, 12 
Loc. S.Agata sul 

Santerno

Via g.Galilei, 15 - 
48018  Faenza - RA 

-

0546- 
619111 -fax   
621270

S.Nicolò a Trebbia  
R.R.

Via Agazzano, 168 
S.Nicolò di Trebbia

Via Agazzano, 168   
- 29010  San Nicolò 

a Trebbia  (PC)

0523-768710 
  339-
8854230



24

Sala Bolognese p.i.00211321203

GASPERINI  MARIO

56954 X9E185163F

051-828641

504,88 111,07

25

San Pietro in Vincoli p.i.02038770398

57194 X761851640

504,88 111,07

26

1006 X4E1851641

051-982015

612,58 134,77

27

Sant'Antonio

C.L.T.Soc. Coop.agricola 

23858 X261851642

504,88 111,07

28

Sasso Marconi  R.R. p.i.03391451204

6719 XF91851643

514,6 113,21

29

Sasso Morelli p.i.00502551203

Soc. Coop. Agricola  C.L.A.I. 

24009 XD11851644

504,88 111,07 -

30

Vignola

65791 XA91851645

504,88 111,07 -

31

Voghiera P.I.01685520387

76481 X811851646
504,88 111,07 -

32

Zibello p.i.01620770345

57047 X591851647

348-4775683

504,88 111,07

Via Longarola, 13  - 
Sala 

Via Longarola, 13  - 
40013  Sala 

Bolognese (BO)

Az. Agricola  BOMBARDI  
DANIELE

Via Senna,44/B - 
S.Pietro in Vincoli

Via Senna,44/B   - 
48020  San Pietro in 

Vincoli (RA)

0544-550679 
 347-
9752434

Sant'Agata 
Bolognese

c. f.03512060371 
P.I.00628941205 Az. Agricola BERGONZONI 

CELSO, FRANCA e ADOLFO 
s.s.

Via Crevalcore 39 - 
S.Agata Bolognese

Via  Verona, 44   - 
40019  Sant'Agata 
Bolognese (BO)

C.F.00518140371 
p.i.00512401209

Loc. Sant'Antonio di 
Medicina

Via A. Saffi, 202  -  
40059  Sant'Antonio 

Medicina (BO)

051-6970518 
- 851135

Az. Agricola Rizzoli Antonio 
di Marisa Ponzellini

Via Moglio,44  - 
Pontecchio Marconi

Via Moglio, 44  - 
40044  Pontecchio 

Marconi (BO)

051-846745  
(CIA Simona 
051 835379)

Via Gambellara, 
62/a - Sasso Morelli

Via Gambellara, 
62/a  - 40060  Sasso 

Morelli  (BO)

0542-55711  
Negroni 
0542-55743

C.F.80007010376  
P.I. 01131710376

A.U.B. Azienda Agraria Alma 
Mater Studiorum  Univ.di BO

 Podere Grillo - Via 
Cà de Barozzi

A.U.B. Azienda 
Agraria Alma Mater 
Studiorum Univ.di 

Bologna V.le 
Fanin.50  40127 

Bologna

051-
2096790-91-
92

Az. Agr. RANDOLI  
GAETANO

Via Achille Grandi, 
135  - Voghiera

Via  San Leo, 4   - 
44019   Voghenza  

(FE)

0544-533663 
 
338.8266165

Az.Agr. Tonna Giuseppe di 
Poli Tonna Giuseppe

Via Carpaneto, 7  - 
Zibello

Strada Fossadassa, 
1/bis  43010 
Fontanelle di 

Roccabianca PR



33

Pieve di Cusignano

104418

X311851648

0524  62206

208,00 45,76

34

Zola Predosa p.i. 03274291206

Lodi Milena

104077 X091851649

3409036684

504,88 111,07 -

17.050,72

35
 Mezzolara C.F.80007190376

3890 XDC185164A
504,88 -' -

36

Cà Bortolani P.I.01919161206

41444

XB4185164B

051-332581

504,88 -

37

Casteldelci R.R. C.F.92006200411

56996 X8C185164C
504,88 -

38

Monte Romano R.R. 91002220399

Gruppo Astrofili ANTARES 93870

X64185164D
Monte Romano 558

39 41442
X3C185164E

558,00 -

2630,64

19681,36
tot. Netto senza iva 
Tot.lordo con IVA
tot. Esenti iva
Totale netto no iva
Totale con iva 
Stazioni n. 39

Az.Agr."Le Antiche" di 
Gallicani

Pieve di 
Cusignano,44   

43036 Fidenza PR

Fraz.Pieve 
Cusignano,44 43036 

Fidenza PR

Via 
Risorgimento,209 

Zola Predosa

Via Risorgimento, 
213  -40069  Zola 

Predosa  (BO)

CONS. di BONIFICA di II° 
GRADO del C.E.R.

c/o Az.Agr. Marsili - 
loc. Ronchi di 

Mezzolara 

Via  Masi, 8  - 40137 
   Bologna

051-4298811 
  335-
5985476

FONDAZIONE D. MARIO 
CAMPIDORI - Simpatia e 

Amicizia - 

Loc. Cà Bortolani - 
Savigno

Via Barberia, 24  - 
40123   Bologna

DIOCESI DI SAN MARINO 
MONTEFELTRO

c/o Parrocchia 
Santa Maria in 

Sasseto - Pennabilli

Via della Vigna, 22   
- 61016  Pennabilli  

(RN)

0541-
928416-
913718 
(Claudio)

Gruppo Astrofili 
ANTARES Via 

Tommaso Randi,9-
11  48010 Cotignola 

RA
Rocca S. Casciano 

R.R.
p.i.018213800407   
C.F.92001330403 Soc. Calc.UNIONE 

SPORTIVA ROCCHIGIANA
Viale Roma, 23/B  
Rocca s.Casciano

Viale Roma, 23/B  - 
47017  Rocca San 

Casciano  (FC)



importo lordo indirizzi PEC indirizzi mail Note varie

615,95 damiani.romano@cia.legalmail.it Antonella Ferrari <a.ferrari@cia.it>

615,95

615,95

615,95

615,95 Alvisi Pierino 3339085816

615,95 mail della moglie: a.guidetti@agmg.it

1.888,28

615,95 agricola.flliboscolo@pec.coldiretti.it

615,95

615,95 dorianodnd63@pcert.postecert.it

615,95 Fattorie Faggioli <ff@fattoriefaggioli.it>

cabmassari@pec.it info@cabmassari.191.it   PEC  cabmassari@pec.it

 elettronicagf@registerpec.it  GianFranco.Argnani@elettronicagf.it, 
gfargnani@elettronicagf.it

 Produttore agricolo esonerato dalla tenuta della 
contabilità

fruitmodena@pec.mailcoop.it
info@fruitmodena.it,"Antonella Malavasi Fruit Modena Group" <a.malavasi@fruitmodena.it>

societa.alvisibardi@cia.legalmail.it angela.alvisi@alice.it,  "Albertina Adinolfi" <a.adinolfi@cia.it>,Jlenia Valdinoci <j.valdinoci@cia.it>, Danila Zani <d.zani@cia.it>
Zani Daniela Green Service srl  Via Rasi e 

Spinelli, 160 47521 Cesena (FC)  Tel. 0547-
29470

annamaria.guidetti@ordineavvocatireggioemilia.it

elisabetta.baldassarri@pec.astrainnovazione.it  info@astrainnovazione.it, 
elisabetta.baldassarri@astrainnovazione.it

boscolo.claudio@deltahimax.it

agrireggio@peccaaitalia.it
luciana molinari 

<luci.molinari@gmail.com>

dorianodondi@gmail.com

fattoriefaggioli@pec.it ff@fattoriefaggioli.it

mailto:cabmassari@pec.it
mailto:info@cabmassari.191.it
mailto:gfargnani@elettronicagf.it%20Produttore%20agricolo%20esonerato%20dalla%20tenuta%20della%20contabilit%C3%A0
mailto:fruitmodena@pec.mailcoop.it
mailto:info@fruitmodena.it
mailto:societa.alvisibardi@cia.legalmail.it
mailto:angela.alvisi@alice.it
mailto:annamaria.guidetti@ordineavvocatireggioemilia.it
mailto:elisabetta.baldassarri@pec.astrainnovazione.it
mailto:boscolo.claudio@deltahimax.it
mailto:agrireggio@peccaaitalia.it
mailto:dorianodondi@gmail.com
mailto:fattoriefaggioli@pec.it
mailto:ff@fattoriefaggioli.it


615,95 agriturismo.aggazzotti@pec.it

615,95  info@valserena.com  

653,93 "riccisas@libero.it" <riccisas@libero.it>

615,95

615,95 magnoniaziendaagricola@pec.it

615,95 gabellinidomenico37@pec.it

615,95 lapecoranera@pec.confagricoltura.com

615,95  azagrpagani@gmail.com

615,95 solfrini.sarah@agrintesa.com

615,95

Agriturismo Aggazzotti 
<info@aggazzotti.it>

valserena@pec.it Società Agr .  Valserena 
<info@valserena.com>

antonio.ricci57@arubapec.it

agricola.bellini@legalmail.it aziende.bellini@alice.it

ilemagno@hotmail.it

gabellini.cek@alice.it

Antonella Orrù 
<agri.lapecoranera@hotmail.com

>
Antonella Orrù 

<agri.lapecoranera@hotmail.com>

azagrpagani@pec.it

agrintesa@pec.agrintesa.com

Liverani Edoardo - Agrintesa Faenza 
<liverani.edoardo@agrintesa.com>

laura.anelli@gmail.com

mailto:valserena@pec.it
mailto:antonio.ricci57@arubapec.it
mailto:agricola.bellini@legalmail.it
mailto:aziende.bellini@alice.it
mailto:ilemagno@hotmail.it
mailto:gabellini.cek@alice.it
mailto:azagrpagani@pec.it
mailto:agrintesa@pec.agrintesa.com
mailto:laura.anelli@gmail.com


615,95

615,95

0544-550679  347-9752434

747,35

615,95

051-6970518 - 851135

627,81

615,95 clai@legalmail.it 

0542-55711  Negroni 0542-55743

615,95

051-2096790-91-92

615,95

0544-533663  338.8266165  

615,95

azagricolatonnagiuseppe@pec.it,    pltgpp51t31i153z@postemailcertificata.it

gpolitonna@alice.it

348-4775683

mario.gasperini@cia.legalmail.it

bombardi.daniele@legalmail.it lelebomb@gmail.com

luca.pancaldi@dottcomm.bo.legalmail.it studiopancaldiluca@libero.it indirizzo mail è il marito della figlia Bergonzoni 
Simona

clt@pec.cltcoop.it

info@cltcoop.it, "Federica Signorin" <federica.signorin@cltcoop.it> 

antoniorizzoli@libero.it, 
info@icappucci.it,"Walter Boschetti" 

<w.boschetti@cia.it>

ultimo c.tto risale al 2011 aveva  un compenso 
netto di euro 514,60  nel 2014 avviene il 

decesso di Rizzoli A.  Nel 2015 subentrerà 
Marisa Ponzellini

segreteria@clai.it

azagr.direzione@pec.unibo.it,  presidenza.aub@unibo.it,   antonio.cogliandro@unibo.it,

randoli.gaetano@confagricoltura.legalmail.it
axeldue@alice.it, "Gae" <axeldue@alice.it>

mailto:mario.gasperini@cia.legalmail.it
mailto:bombardi.daniele@legalmail.it
mailto:lelebomb@gmail.com
mailto:luca.pancaldi@dottcomm.bo.legalmail.it
mailto:studiopancaldiluca@libero.it
mailto:clt@pec.cltcoop.it
mailto:info@cltcoop.it
mailto:segreteria@clai.it
mailto:azagr.direzione@pec.unibo.it,
mailto:presidenza.aub@unibo.it
mailto:randoli.gaetano@confagricoltura.legalmail.it
mailto:axeldue@alice.it


253,76

leantighe@pcert.postecert.it

615,95 lodimilena@pec.it .

3409036684

20801,78

504,88
051-4298811   335-5985476

504,88 fondazionedonmariocampidorionlus@pec.it 

504,88  <case@diocesi-sanmarino-montefeltro.it>

558

558,00 TITO BANDINI   CELL: 340-3602282

23.432,42

leantighe@libero.it  Gallicani Antonio  Loc.Pieve Cusignano,44 - 
43036 Fidenza

milli.lodi@gmail.com  

cer@pec.consorziocer.it
 cer@consorziocer.it , "Zuppiroli Claudia" 

<Zuppiroli@consorziocer.it>

simpatiaeamicizia@gmail.com
Fondazione Don Mario Campidori Simpatia e 

Amicizia onlus 
<simpatiaeamicizia@gmail.com>

Claudio Lazzari - Diocesi-San Marino-
Montefeltro <case@diocesi-sanmarino-

montefeltro.it>

   <gruppoantares@gmail.com>, 
robertobaldini@gmail.com

  "Gruppo Astrofili Antares - Romagna" 
<gruppoantares@gmail.com>, 

robertobaldini@gmail.com

mailto:leantighe@libero.it
mailto:milli.lodi@gmail.com
mailto:cer@pec.consorziocer.it
mailto:simpatiaeamicizia@gmail.com


n° ELENCO STAZIONE C.F./P.I. proprietà codice CIG.

1
Albareto P.I.00830720363

DAMIANI  ROMANO 57529 XE1130EFCC

2

Argenta/Lavezzola P.I.00081910390

25290

3

Brisighella

101753

4
Campogalliano P.I.03129920363

76733

5

Carpineta 4112570405

107762

6
Carpineti p.i.01795800355

57504

7  8  9

 P.I.1079650394

5616

10
Copparo p.i.01467820385

57196

11
Correggio

1070

12
Cortile di Carpi P.I.01886760360

82753 X74130EFD5

13

Cusercoli p.i.02665510406

30262

14

Formigine p.i.01001050366

57211

15

Gainago P.I.00587600347

4676

16 Granarolo Faentino P.I.01224790392
6745

17
Mirandola P.I.01113630360

56955 XA7130EFDA

18
Montefiorino P.I.02627920362

57517 X57130EFDC

19
Morciano P.I.00983240409

57510

20 Mulazzano p.i.03756430405
88039 X07130EFDE

21
Panocchia P.I.00959480344

1265 XDA130EFDF

22
S.Agata sul Santerno p.i.00084360395

23831

CAB MASSARI S.C. 
COOP. AGR. 
BRACCIANTI 
MASSARI s.c. XB9130EFCD 

C.F. 
RGNGFR54S15B18

8L  
P.I.02449510391

Az. Agricola 
ARGNANI GIAN 

FRANCO X91130EFCE 
Soc. Coop. Agricola 

FRUIT MODENA 
GROUP X69130EFCF 

Soc.Agricola Alvisi 
& Bardi s.s. 
(ex.Coop.va 

Agricola Carpineta) X41130EFD0 

CORRADO  
GENTILI X19130EFD1 

Castel San Pietro-
Imola-Martorano

A.S.T.R.A.  (CISA 
Mario Neri)  

Innovazione e 
Sviluppo  s.r.l.     XEC130EFD2 
Società  Agricola 
F.LLI BOSCOLO  

S.S. XC4130EFD3 
P.I. 00950140350  

C.F.MLNRTD35R19
D037T

Azienda Agricola 
MOLINARI X9C130EFD4 

Az. Agricola DONDI  
DORIANO                  

       

Soc. Coop. Agricola 
FATTORIE  
FAGGIOLI X4C130EFD6 

Soc. Agricola  
AGGAZZOTTI di 

Aggazzotti Cavazza 
e Fam. Bergamini X24130EFD7 

Az. Agr. 
VALSERENA  S.R.L. 

Serra Giovanni 
Antonio XF7130EFD8 

Az. Agr.  RICCI  
ANTONIO XCF130EFD9 

BELLINI  GIULIO  
CESARE

Az. Agricola  
MAGNONI  ALDO e 

ILEANA

GABELLINI  
DOMENICO 
ANTONIO X2F130EFDD 

Soc.agricola "La 
Pecora Nera" S.S.
Az. Agr. PAGANI  

S.R.L.
Soc. Cooperativa 

Agricola 
AGRINTESA XB2130EFE0 



23 S.Nicolò a Trebbia  p.i.01124700335
PERETTI  STEFANO 57198

24
Sala Bolognese p.i.00211321203

GASPERINI  MARIO 56954 X62130EFE2

25
San Pietro in Vincoli p.i.02038770398

57194

26

Sant'Agata Bolognese

1006

27
Sant'Antonio

23858 XE5130EFE5

28
Sasso Marconi p.i.03391451204

6719

29
Sasso Morelli p.i.00502551203

24009

30

Vignola

65791 X6D130EFE8
31 Voghiera P.I.01685520387

76481

32
Zibello p.i.01620770345

57047

33
Pieve di Cusignano

104418

34
Zola Predosa p.i. 03274291206

Lodi Milena 104077

35
 Mezzolara C.F.80007190376

3890 XA0130EFED

36

Cà Bortolani P.I.01919161206

41444

37
Casteldelci C.F.92006200411

56996 Z71130F9CF
38 Monte Romano 91002220399

93870 ZBA130F9E0

39
Rocca S. Casciano

41442
Z43130FA28

tot. Netto senza iva 17.050,72
Tot.lordo con IVA 20801,78
tot. Esenti iva 2630,64 2630,64
Totale netto no iva 19681,36
Totale con iva 23.432,42
Stazioni n. 39

X8A130EFE1 

Az. Agricola  
BOMBARDI  

DANIELE X3A130EFE3 
c. f.03512060371 
P.I.00628941205

Az. Agricola 
BERGONZONI 

CELSO, FRANCA e 
ADOLFO s.s. X12130EFE4 

C.F.00518140371 
p.i.00512401209

C.L.T.Soc. 
Coop.agricola 

Az. Agricola Rizzoli 
Antonio di Marisa 

Ponzellini XBD130EFE6 
Soc. Coop. Agricola 

 C.L.A.I. X95130EFE7 
C.F.80007010376  
P.I. 01131710376

A.U.B. Azienda 
Agraria Alma Mater 
Studiorum  Univ.di 

BO

Az. Agr. RANDOLI  
GAETANO X45130EFE9 

Az.Agr. Tonna 
Giuseppe di Poli 
Tonna Giuseppe X1D130EFEA 

Az.Agr."Le Antiche" 
di Gallicani XF0130EFEB 

XC8130EFEC 

CONS. di BONIFICA 
di II° GRADO del 

C.E.R.

FONDAZIONE D. 
MARIO CAMPIDORI 

- Simpatia e 
Amicizia - X78130EFEE 

DIOCESI DI SAN 
MARINO 

MONTEFELTRO
Gruppo Astrofili 

ANTARES
p.i.018213800407   
C.F.92001330403

Soc. Calc.UNIONE 
SPORTIVA 

ROCCHIGIANA



indirizzo stazione iva 22% rit.acc.to importo lordo

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

1.547,77 340,51 1.888,28

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

536,01 117,92 653,93

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 - 615,95

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

IMP.netto 
iva/rit.acc.

Via Ponte Nuovo, 11  - 
Albareto

Via Oltresillaro - 
Argenta (FE)

Via Puriva, 3  in loc. 
Brisighella

Via Nuova, 5  - 
Campogalliano

Via Monte, 550 - 
Carpineta

Via Braglia di Pantano, 
71 - Carpineti

Zabina via S.Carlo 526 
Castel s.Pietro "Brusca" 
Via E.Levante 18 Imola

Via Guarda, 83 - 
Copparo 

Via Fazzano. 36  
Correggio

Via Piega, 5  Cortile di 
Carpi

Via S.Giovanni, 41 loc. 
Cusercoli di Civitella 

Romagna

Via Castelnuovo 
Rangone, 27-9    Fraz. 
Colombaro  Formigine

Via Repubblica, 6  - 
Gainago Torrile

Via Bulzacca, 16  
Granarolo Faentino

Via Martino Carano 155 
 - Mirandola

Via Cerratello di 
Montefiorino

Via Cà Cervese, 178 - 
S.Giovanni Marignano

via Agnello, 40 in loc. 
Mulazzano di Coriano 
Via Langhirano, 496  

Corcagnano

Via Angiolina, 12 Loc. 
S.Agata sul Santerno



504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

504,88 111,07 615,95

612,58 134,77 747,35

504,88 111,07 615,95

514,6 113,21 627,81

504,88 111,07 - 615,95

504,88 111,07 - 615,95

504,88 111,07 - 615,95

504,88 111,07 615,95

208,00 45,76 253,76

504,88 111,07 - 615,95

17.050,72 20801,78

504,88 -' - 504,88

504,88 - 504,88

504,88 - 504,88

Monte Romano 558 558

558,00 - 558,00

2630,64 2630,64

Via Agazzano, 168 
S.Nicolò di Trebbia

Via Longarola, 13  - 
Sala 

Via Senna,44/B - 
S.Pietro in Vincoli

Via Crevalcore 39 - 
S.Agata Bolognese

Loc. Sant'Antonio di 
Medicina

Via Moglio,44  - 
Pontecchio Marconi

Via Gambellara, 62/a - 
Sasso Morelli

 Podere Grillo - Via Cà 
de Barozzi

Via Achille Grandi, 135  
- Voghiera

Via Carpaneto, 7  - 
Zibello

Pieve di Cusignano,44   
43036 Fidenza PR

Via Risorgimento,209 
Zola Predosa

c/o Az.Agr. Marsili - loc. 
Ronchi di Mezzolara 

Loc. Cà Bortolani - 
Savigno

c/o Parrocchia Santa 
Maria in Sasseto - 

Pennabilli

Viale Roma, 23/B  
Rocca s.Casciano



 

 
 

 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Servizio Idro-Meteo-Clima  viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501 
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpae.emr.it/sim 
 

 

PROT.PGSIM/2016 
Bologna,  
 

Spett.le 
         
 
 
 
 
 
 
PEC 

 
Oggetto:  Richiesta di prestazione di servizio per la stazione meteorologica di   
                Determinazione  n. 91  del 02-02-20 16   CIG:  
 
Facendo seguito agli accordi intercorsi ed alla ns.  determina in oggetto, Vi confermiamo l’affidamento ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. 163/2006 
del Servizio di seguito descritto e direttamente connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali che Arpae-SIMC effettua nell’ambito del 
territorio, ai sensi della L.R.44/95 e successive modifiche.  
1) OGGETTO DELLA PRESTAZIONE  
Forma oggetto del presente contratto la gestione dell’area su cui è installata la stazione meteorologica automatica di Arpae SIMC sita in località:          
. 
In particolare, la prestazione consiste in: 
Pulizia dell’area riservata al parco sensori. Mantenimento a prato dell’area circostante la stazione e periodico sfalcio dell’erba in modo da 
mantenerne l’altezza inferiore a cm. 30. Nello svolgimento di tali attività si dovrà prestare la massima attenzione e diligenza al fine di non 
danneggiare i sensori o le linee esterne. Nel caso venissero involontariamente causati danni si dovrà informare immediatamente Arpae-SIMC. 
Cura degli strumenti. Qualora nelle aree limitrofe alla superficie occupata dalla stazione venissero eseguiti interventi di irrigazione a pioggia o 
qualsiasi trattamento fitosanitario si dovrà  provvedere alla copertura preventiva della bocca del pluviometro e alla scopertura alla fine di ogni 
intervento irriguo. 

Mantenimento del rispetto dell’area. In caso di coltivazione del terreno circostante la stazione, si dovrà interrompere la semina a una distanza di 

almeno 20 m. dal centro della recinzione del campo sensori. Queste distanze di rispetto vanno dimezzate se nel parco sensori non è prevista la 

misura della velocità del vento a 10 metri dal suolo. 

Nuove costruzioni edili limitrofe, compresa la creazione di serre, devono essere collocate ad una distanza pari o superiore a 5 volte l’ altezza 

dell’opera da istallare o costruire; se nella stazione viene misurato il vento a 10 m. dal suolo la distanza di rispetto dovrà essere superiore a 10 

volte l’altezza dell’opera da installare. 
2) DURATA DELLA PRESTAZIONE  
La prestazione dovrà essere svolta nell’anno 2016. Entrambe le parti potranno recedere dal contratto anche prima della scadenza mediante 
comunicazione e preavviso di 15 giorni, inviato via pec all’indirizzo: aoosim@cert.arpa.emr.it. 
3) COMPENSO E MODALITA’ DI PAGAMENTO  
Per lo svolgimento della suddetta prestazione verrà riconosciuto un compenso di Euro        (IVA esclusa). 
Il compenso di cui sopra è stato determinato in via forfetaria ed onnicomprensiva ed è ritenuto adeguato dalle parti all’attività oggetto 
dell’incarico. La natura onnicomprensiva del compenso comporta che tutte le spese sostenute per l’esecuzione dell’incarico resteranno 
integralmente a Suo carico, senza alcun onere aggiuntivo per l’Agenzia. In caso di interruzione in corso d’anno il compenso verrà attribuito su 
base mensile. 
Il compenso sarà corrisposto in un'unica soluzione a 30 giorni dall’accertamento di conformità della prestazione. 
 
La  fattura dovrà essere emessa a fine prestazione (31 dicembre 2016) e dovrà:  
-essere intestata ad Arpae Emilia Romagna Via Po, 5  40139 Bologna- Partita I.V.A. e C.F. 04290860370 
-specificare il numero CIG e Determina in oggetto 
-essere trasmessa in forma elettronica per il tramite del Sistema di Interscambio ai sensi dell'art. 25 L.89/2014 e dell'art. 6 D.M. 55/2013; 
-il CUU di Arpae da indicare in fattura elettronica  è UFFRF4. 
-specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 
agosto 2010, n. 136; 
Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento. 
 



 

 
 

 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Servizio Idro-Meteo-Clima  viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501 
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpae.emr.it/sim 
 

 

4) DOCUMENTI DA PRESENTARE 

Per il perfezionamento del presente contratto la ditta in indirizzo dovrà fornire: 

• La dichiarazione, attestante in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 del 
d. lgs. 163/2006 per l’affidamento di contratti pubblici e l’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010 (come da modello allegato). 

La medesima dichiarazione andrà altresì prodotta al  termine del servizio, per permettere a questa Agen zia l’emissione del 
mandato di pagamento. 

• copia della presente sottoscritta per accettazione. 
5) RECESSO 

E’ riconosciuto ad entrambe le parti il diritto di recesso dal contratto prima della scadenza con un preavviso di 15 giorni, da inviarsi tramite posta 
certificata (aoosim@cert.arpa.emr.it), con riconoscimento esclusivamente del corrispettivo per il servizio reso alla data di recesso. 

6) TUTELA DELLA PRIVACY  
” ARPAE, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente servizio, allega qui di seguito l’informativa di cui all’art. 
13 della d. lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali. 

7) CLAUSOLE FINALI  
Il presente contratto formalizza la totalità degli accordi tra le parti. Qualsiasi modificazione o correzione dovrà essere preventivamente 
concordata per iscritto.  

La prestazione richiesta, sia per le sue specifiche caratteristiche (nessun vincolo gerarchico, nessuna predisposizione di direttive attinenti 
l’intrinseco svolgimento dell’attività, nessun obbligo dell’orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun 
vincolo di subordinazione. 

L’Agenzia resta sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall’espletamento della prestazione. 

Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso a cura e spese della parte richiedente. 

Al fine di poter svolgere le attività sopra menzionate si accetta che la centralina di Arpae-SIMC resti collocata su una porzione del fondo situato 
nella località in oggetto. 

8) CONTROVERSIE 
Per qualunque controversia dovesse insorgere nell’interpretazione e nell’esecuzione del presente contratto il Foro esclusivamente competente 
è quello di Bologna. 
9) IMPOSTA DI BOLLO/REGISTRAZIONE  
Il presente contratto è concluso per corrispondenza e pertanto esente dal pagamento di imposta di bollo ed è soggetto a registrazione solo in 
caso d’uso con costo a carico della parte richiedente. 
10) EVENTUALI CHIARIMENTI  
Eventuali chiarimenti di carattere tecnico possono essere rivolti all’Ing. Michele Di Lorenzo (tel 335 7712818; email mdilorenzo@arpa.emr.it).  
Eventuali chiarimenti di carattere amministrativo possono essere rivolti a Valeria Sacchetti (051 6497531; email vsacchetti@arpa.emr.it 
 

Il Direttore  

 Servizio Idro-Meteo-Clima 

Arpae Emilia-Romagna 

dott. Carlo Cacciamani 

 

Per accettazione 

 
__________________________________ 
(Firma) 
 
Lì ____________________ il __________________ 
(Luogo)    (data) 

 



N. Proposta:   PDTD-2016-98   del    02/02/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima Trasmissione dei contratti ai proprietari 
dei terreni per i servizi afferenti a n. 39 stazioni di misura della rete 
meteorologica regionale per l' anno 2016.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  02/02/2016
La Responsabile Amministrativa


